
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
Provincia di Brescia 

Cod. Fisc. 00649470176         P.IVA 00574390985         Tel. 0364 929810         Fax 0364 91173 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  013 Registro Servizio Lavori Pubblici 
 
 
OGGETTO: OPERE DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO NELLA FRAZIONE POIA – 

COSTRUZIONE NUOVI LOCULI CUP H12B18000950004 – CIG 
7817106FED. 
APPROVAZIONE 1° STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI E 
LIQUIDAZIONE DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N°1 AL CONSORZIO 
STABILE COSTRUENDO S.R.L., CON SEDE LEGALE IN VIA NAZIONALE N. 59 A 
PUEGNAGO DEL GARDA (BS). 

 
 

L’anno 2019 il giorno cinque del mese di luglio (05.07.2019) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n° 18 in data 27.02.2008, di approvazione, ai sensi 
dell'art.6 comma 2 del Regolamento Regionale 9/11/2004 n. 6, del Piano Cimiteriale Comunale relativo ai 
Cimiteri di Ponte di Legno, Poia e Zoanno-Precasaglio; 

Verificato quindi che il cimitero di Poia, a seguito dello studio dell’andamento della mortalità e delle 
disponibilità di loculi ed aree per l’inumazione, necessita di un impellente ampliamento della struttura; 

Richiamata quindi la propria determinazione n° 4 in data 16.02.2017, di conferimento incarico 
professionale per la redazione del progetto di fattibilità, progetto definitivo, progetto esecutivo, direzione 
lavori, contabilità e accertamento regolare esecuzione, dei “Lavori di AMPLIAMENTO DELLA STRUTTURA 
CIMITERIALE DELLA FRAZIONE POIA” all’Arch. Sergio Ghirardelli, libero professionista iscritto all’ordine 
degli architetti della Provincia di Brescia al n° 1651, con studio in Darfo Boario Terme (BS) in via Albera, 
10, C.F. GHR SRG 72B15 B157O – P. IVA 02059190989; 

Visto il progetto esecutivo delle opere, depositato al protocollo n° 1343 del 27.02.2019 dal tecnico 
incaricato, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 24 in data 28.03.2019 comportante una 
spesa complessiva di Euro 53.000,00, di cui Euro 36.724,10 per opere ed Euro 16.275,90 per somme a 
disposizione dell’amministrazione,  

Richiamata la propria Determinazione n° 5 in data 28.03.2019 con la quale è stato determinato di 
appaltare i lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 
50/2016), con il criterio del minor prezzo individuato mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo a 
base d’asta, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lett. a) e art. 97 comma 8 del codice; 

Richiamata altresì la propria Determinazione n° 7 in data 12.04.2019 di approvazione del Verbale di Gara 
ed aggiudicazione in via definitiva dei lavori all’operatore economico Consorzio Stabile Costruendo 
S.r.l., con sede in via Nazionale n. 59 a Puegnago del Garda (Bs), che ha presentato la migliore 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 42 – comma 4 Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 20 Regolamento di Contabilità) 

 
Scansione del presente verbale viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio online sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it  
 

Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 153, c/ 5 e 183, c/7, D.Lgs. 267/2000) 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno, 

attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli 
articoli 153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL) ed 
in relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa: 

 

n. impegno importo capitolo  codice UEB  piano integrato dei conti  

     

 
Ponte di Legno,  
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Rag. Walter Maculotti) 

 
 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


offerta con un ribasso del 12,79%, sull’importo dei lavori a base di gara, per un importo netto di Euro 
29.410,79, oltre ad oneri per la sicurezza per € 3.000,00 e quindi per un importo contrattuale complessivo 
di Euro 32.410,79, oltre a IVA di legge; 

Considerato che in data 06.05.2019 è stata effettuata la consegna lavori in via d’urgenza sotto riserve di 

legge; 

Visto il contratto d’appalto rep. 1318 in data 14.06.2019, registrato a Breno (BS) il 19.06.2019 al N° 638 – 
Serie 1T; 

Visti ed esaminati i documenti, rassegnati dalla D.L. in data 30.06.2019, relativi al primo stato di 
avanzamento dei lavori a tutto il 30.06.2019, depositati in data 05.07.2019 – prot. 4480, da cui risulta che le 
opere realizzate raggiungono un importo netto, comprensivo degli oneri per la sicurezza, di €. 25.275,17 
oltre Iva 10%; 

Visto il Certificato di Pagamento n° 1 datato 05.07.2019, a firma del Responsabile del Procedimento, da cui 
risulta che l’importo da liquidare in favore della ditta Consorzio Stabile Costruendo S.r.l., con sede in via 
Nazionale n. 59 a Puegnago del Garda (Bs) risulta pari ad €. 25.100,00 oltre I.V.A. al 10%, al netto delle 
ritenute per gli infortuni e degli arrotondamenti; 

VISTA la regolarità contributiva attestata dal DURC della Ditta Consorzio Stabile Costruendo S.r.l., - 
n.INAIL_16849839 (data richiesta 10.06.2019 scadenza validità 08.10.2019) agli atti dell’ufficio; 

DATO ATTO che l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 
Espresso il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 
 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 

del 28.05.2016; 
 il verbale della conferenza permanente dei sindaci n. 21 del 10.01.2017 di individuazione dei 

responsabili del Servizio tecnico associato; 
 il decreto n. 19 del 30.09.2017 del Sindaco di Ponte di Legno (quale presidente di turno della 

Conferenza Permanente dei Sindaci), di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici dell’area tecnica unificata al sottoscritto Gianluca Guizzardi; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.02.2019 di ricognizione delle posizioni 
organizzative dei servizi comunali – individuazione dei responsabili e dei titolari delle posizioni 
organizzative 2018; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.03.2019 di approvazione del bilancio di 
previsione 2019-2021; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28.03.2019 di approvazione del P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2019 ed attribuzione ai responsabili di servizio delle relative risorse; 

VISTA l'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 151 - 4° comma del T.U.E.L. approvato con d.l. 18.08.2000 
n. 267; 
 

DETERMINA 

 

1) Di approvare i documenti di contabilità relativi al Primo Stato d’Avanzamento dei lavori eseguiti a 
tutto il 30.06.2019 e depositati in atti in data 05.07.2019 prot. 4480, nonché il relativo certificato di 
pagamento n. 1 emesso dal Responsabile del Procedimento in data 05.07.2019 inerente OPERE DI 

AMPLIAMENTO DEL CIMITERO NELLA FRAZIONE POIA – COSTRUZIONE NUOVI 
LOCULI CUP H12B18000950004 – CIG 7817106FED di cui al progetto esecutivo 
specificato in premessa, eseguiti dalla ditta Consorzio Stabile Costruendo S.r.l., con sede in via 
Nazionale n. 59 a Puegnago del Garda (Bs) per un importo contrattuale di netti Euro 32.410,79 oltre 
I.V.A. a norma di legge; 

2) Di liquidare il certificato di pagamento n. 1 in data 05.07.2019, per un importo netto di Euro 
25.100,00 oltre I.V.A. 10% e pari a complessivi Euro 27.610,00; 

3) Di dare atto che la somma complessiva per la realizzazione dell’opera, risulta impegnata con 
Deliberazione di Giunta comunale n° 24/2019 al capitolo 9960 “Ampliamento e sistemazione 

cimitero Poia”  

4) Di pubblicare ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, scansione delle presente all’Albo 
Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it 

 
 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque  
soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione 
all’albo pretorio. 

 
 
Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. 
approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267 e alla Giunta Municipale ai sensi dell’art. 20 del 
Regolamento di Contabilità. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Guizzardi Gianluca 

 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

